截至本报告书出具日，金开企管最近两年的控股股东均为津融集团，实际

控制人均为天津市国资委，不存在控股股东、实际控制人变更情况。

（二）津诚二号

2025 年 2月，天津津诚金石私募基金管理有限公司将持有 0.05%的财产份

额转让给津融国盛，执行事务合伙人变更为津融国盛；天津津诚产业转型升级

投资基金合伙企业（有限合伙）将其所持津诚二号 99.95%的财产份额转让给津

融集团，津融集团成为津诚二号的最大财产份额持有人，实际控制人仍为天津

市国资委，未发生变化。

（三）津融资本

2024年 1月，天津津诚国有资本投资运营有限公司将持有的津融资本 50%

17

股权转让给津融集团，津融资本控股股东仍为津融集团，实际控制人仍为天津

市国资委。

（四）卓创 2号

截至本报告书出具日，卓创 2 号系经备案的契约型私募基金，其基金管理

人津融卓创最近两年的控股股东均为津融资本，实际控制人均为天津市国资

委，不存在控股股东、实际控制人变更情况。

18

第三节 本次权益变动的目的及履行程序

一、本次权益变动的目的

本次信息披露义务人权益变动系金开企管通过上海证券交易所系统采用集

中竞价交易的方式增持金开新能源股份有限公司股份，本次增持金开新能的目

的为：基于对金开新能价值的认可及未来持续稳定发展的信心，为提升投资者

信心，支持金开新能持续、健康发展，维护资本市场和公司股价稳定。

二、信息披露义务人及其一致行动人未来 12个月内增减持计划

截至本报告书出具日，除本次权益变动外，信息披露义务人及其一致行动

人在未来 12个月内暂无增加或减少金开新能股份的计划以及处置其已拥有权益

股份的计划。若后续发生相关权益变动事项，信息披露义务人及其一致行动人

将严格按照法律法规的规定履行信息披露及其他相关义务。

三、本次权益变动履行的决策和审批程序

2024 年 10 月 28 日，津融集团董事会审议通过关于二级市场增持方案的相

关事宜，同意金开企管进行二级市场战略增持上市公司股份；2024 年 11 月 5

日，天津宏达投资控股有限公司董事会审议通过关于二级市场增持方案的相关

事宜，同意金开企管进行二级市场战略增持上市公司股份。

19

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动方式

截至 2025 年 5 月 27 日，信息披露义务人本次的权益变动方式为通过二级

市场集中竞价方式增持 62,773,519 股股份（占上市公司股份总数的 3.14%）。

具体交易情况详见“第九节 前六个月内买卖上市公司股票的情况”。

二、本次权益变动前后上市公司控股权变化情况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人在上市公司的持股情

况如下表所示：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

天津金开企业管理有限公司 189,078,638 9.47% 251,852,157 12.61%

天津津诚二号股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
66,702,186 3.34% 66,702,186 3.34%

天津津融资本运营有限公司 54,918,156 2.75% 54,918,156 2.75%

天津津融卓创投资管理有限公

司 -津融卓创 2 号私募证券投资

基金

25,980,093 1.30% 25,980,093 1.30%

合计 336,679,073 16.86% 399,452,592 20.00%

本次权益变动前，金开企管为上市公司控股股东，天津市国资委为上市公

司实际控制人；本次权益变动后，金开企管仍为上市公司的控股股东，上市公

司的实际控制人仍为天津市国资委。本次权益变动不会导致上市公司控股股东、

实际控制人发生变化。

三、本次权益变动相关股份的权利限制情况

截至本报告书出具日，信息披露义务人及其一致行动人所持有的上市公司

股份均为无限售条件的流通 A股，不存在被质押、司法冻结等其他权利限制情

形。

20

第五节 资金来源

本次权益变动支付资金款总额为35,623.44万元，其中自有资金为6,000万元，

其余为自筹资金，均已通过上海证券交易所集中竞价交易支付完毕。信息披露

义务人增持资金来源为金开企管自有资金和专项贷款。其中自有资金来源于股

东实缴注册资本和金开新能分红，不存在偿付安排；自筹资金部分，根据中国

人民银行、金融监管总局、中国证监会发布的《关于设立股票回购增持再贷款

有关事宜的通知》，中国邮政储蓄银行股份有限公司天津河西区支行（以下简

称“邮储银行”）与金开企管分次签订《股票回购增持借款合同》约定，邮储

银行向金开企管提供共计不超过3.05亿元的股票回购增持借款。主要包括：

序

号

借款

人

借款

金额

（上

限）

借款

期限

借款

用途
借款利率 担保条件

1
金开

企管

1.4 亿